Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA
Praça Dr. Altino Lemos Santiago nº 121

Formosa do Rio Preto-BA CEP 47.990.000

ATA Nº 869 DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO ruo PRETO,
ESTADO DA BAHIA.

Aos vinte e um dias do mês de outubro de 2025, às 18 horas, teve início na Sala de Sessões
da Câmara Municipal de Fonnosa do Rio Preto a 12ª sessão ordinária do segundo período
legislativo de 2025. Presidida pelo Vereador Hermínio Cordeiro dos Reis e secretariada
pelos vereadores - Sandoval Queiroz de Souza (1 º secretário), Antônio Martins dos
Santos (2º secretário). O Presidente cumprimentou e agradeceu a presença de todos.
Prosseguindo, pediu ao l º secretário para fazer a chamada dos vereadores. Ausentes os
Vereadores: Odília Naiara Ribeiro dos Santos, Clarisvaldo Pereira dos Santos, Hildjane
Leite Souza, JoHson Rocha de Souza, Manuela Fernandes da Rocha e Lucimagno
Nogueira da Silva, que justificaram a ausência e o Vereador José Antônio Barbosa de
Barros que não justificou a ausência. O Presidente declara aberta a sessão. NO
PEQlJENO EXPEDIENTE: Consta leitura de ofícios e Ata da sessão anterior. NO
GRANDE EXPEDIENTE e NA ORDEM DO DIA: Nada a constar. NAS
CONSIDERAÇÕES FINAIS: Após as inscrições, com a palavra o Vereador Sandoval
Queiroz de Souza, que saudou aos colegas, aos servidores, ao público e agradeceu a
presença de todos, justificou a ausência dos vereadores, infonnando que alguns
encontram-se viajando e outros se ausentaram por motivo de doença, ainda na
oportunidade agradeceu a Deus pela chuva. Com a palavra o Vereador Roberto Correía
de Andrade que cumprimentou a todos os colegas e ao público e virtual e disse que essa
semana recebeu várias informações sobre a antecipação da eleição de 2028 e que
considera um pouco de desespero de pessoas ansiosas e que desocupados colocam o seu
nome em meio à fofocas, afirmou que ele sempre luta pelo povo de Formosa do Rio Preto,
mesmo sendo prejudicado por isso e que aqueles que querem entrar para o Legislativo ou
Executivo devem lutar e ter serviço prestado, falou que seu lado político é oposição e que
cuida do povo de Formosa em qualquer lugar, seja denunciando o Prefeito, seja lutando,
disse que as pessoas imbuídas em política deveriam sair do anonimato, parar com as
picuinhas, convocou a população a sair da omissão e reivindicar as coisas, disse que
apenas um dia de chuva já se percebe os problemas na cidade e que a postura dele é a
mesma e que é independente, deve apenas a Deus e ao povo de Fonnosa e a vontade do
povo na urna deve ser respeitada e que certos comentários incomodam e afinnou que o
Vereador cumprirá o mandato e cumprirá sua missão. Nada mais havendo a tratar, o
Presidente declarou encerrada a presente sessão, ficando a próxima Sessão Ordinária para
o dia 29 de outubro de 2025, em virtude do feriado do Dia do Servidor Público. Para
constar, eu Luciana dos Santos Roque, secretária ADOC, lavrei a presente ata que vai
assinada por mim e por todos os vereadores presentes. Sala das 21 de outubro
de 2025 - Luciana Santos - secretária

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA
Praça Dr. Altino Lemos Santiago nº 121

Formosa do Rio Preto-BA CEP 47.990.000

CPF- 476.100.855-53

Joílson Rocha de Souza- Vice-Presidente (AUSÊNCIA füSTIFICADA).

CPF- 455.012.201-30

CPF- 225.749.995-68
,/) /l

Odília Naiara Ribeiro dos Santos - 2:::~:~i:~ . .lli.lli#f
1

___ ((hAUSÊNCIA füSTIFICADA).

CPF-051.121.545-27 <::::~J/~

CPF- 808.749.671-04

CPF- 006.104.235-84

Lucimagno Nogueira da Silva (AUSÊNCIA JUSTIFICADA).

CPF-663.413.021-34 l -- _ C / -~ /_

AntônioMartinsdosSanto~,,_.q .~1 ,h /~~.
CPF- 222.641.915-20

Hildjane Leite Souza (AUSÊNCIA JUSTIFICADA).

CPF- 859.117.985-49

Clarisvaldo Pereira dos Santos (AUSÊNCIA JUSTIFICADA).

CPF- 391.247.895-34

Manuela Fernandes da Rocha (AUSÊNCIA JUSTIFICADA).

CPF- 892.241.405-72